
16. Ambasada na nieludzkiej ziemi 

Podstawowym zadaniem Ambasady RP otwartej w Moskwie po zawarciu układu Sikorski-Majski stało 

się udzielanie pomocy deportowanym obywatelom polskim w ZSRR oraz, nierozłącznie z tym 

związane, wspieranie akcji rekrutacyjnej do Armii Polskiej w ZSRR. Placówka RP,  podobnie jak 

moskiewskie przedstawicielstwa dyplomatyczne innych państw, już w początkach listopada została 

przeniesiona do Kujbyszewa, bardziej oddalonego od europejskiego teatru działań wojennych. W 

następnych tygodniach na terenie ZSRR powstała sieć delegatur ambasady RP. Nie miały one 

formalnie statusu konsulatów, ale pełniły w istocie większość zadań o charakterze opieki konsularnej: 

prowadziły rejestrację obywateli polskich i wystawiały im dokumenty tożsamości, starały się 

zapewnić pracę i minimalne warunki opieki zdrowotnej i socjalnej, organizowały szkolnictwo i życie 

kulturalne oraz kierowały przybyłych do ośrodków formowania jednostek wojskowych w Buzułuku i 

Taszkiencie. Pomocą służyli delegaturom mężowie zaufania rekrutujący się spośród osób zesłanych 

do ZSRR; wiele z nich później zostało przez Rosjan aresztowanych. Ogółem od sierpnia 1941 do 

kwietnia 1943 roku Ambasada i jej delegatury udzieliły pomocy niemal 270 tysiącom osób przybyłym 

z 57 rejonów i 704 okręgów Związku Radzieckiego.  

Armia Polska formowana w ZSRR osiągnęła w październiku 1941 roku stan ponad 40 tysięcy ludzi. 

Osobom wstępującym do wojska towarzyszyła ludność cywilna zwolniona z łagrów i zesłania. Dla tak 

wielkiej liczby ludzi brakowało ubrań, leków, żywności, broni i sprzętu woskowego. Wobec 

dramatycznej sytuacji zaopatrzeniowej dowódca Armii, gen. Władysław Anders, uzgodnił ze Stalinem 

ewakuację Wojska Polskiego do Iranu, gdzie formujące się oddziały mogły liczyć na lepsze warunki. 

Decyzja o opuszczeniu ZSRR przez Armię Polską i kilkudziesięciotysięczną grupę cywilów niezwykle 

poszerzyła zakres czynności Poselstwa RP w Teheranie. O skali zadań placówki świadczą liczby 

ewakuowanych: w 1942 roku do Iranu trafiło z ZSRR łącznie blisko 116 tysięcy osób, w tym ponad 78 

tysięcy wojskowych i ponad 37 tysięcy cywilów. 

 



 



 

Paszport wystawiony przez Delegaturę Ambasady RP w Samarkandzie. Na odwrocie – lista artykułów 
– ubrania i żywność – wydanych obywatelowi polskiemu przez męża zaufania (M.Z.) Ambasady.   


